49. Blasius Matthechych de Zella colonus Hieronymi Fumatykh ... ut primus testis.
50. Georgius Kozak colonus Hieronymi Fumatykh comorans in Zella Bosiako ... ut nonus testis.
51. Antonius Kunezych colonus egregii Matthiae Brumani comorans in dicta Zella ... ut nonus testis.
52. Martinus Czvekonych colonus dicti domini comitis Thomae Erdeödy quod Kraliocenses ipsi ad vecturam templi Sancti regis Stephani lemeskones curribus vexissent.
53. Paulus Jansekowych colonus relictæ olim Gaspari Isachych comorans in Zella praedicta ... ut nonus testis.
54. Georgius Zvetecz colonus Gaspari Isachych senioris comorans in eadem Zella ... ut nonus testis.
55. Thomas Kelowych colonus egregii domini Francisci Medosoczi comorans in Zemkowcz ... ut nonus testis.
56. Petrus Hazya colonus Ecclesiae sancti Martini in Bosiako comorans in Lyctorevcz ... ut nonus testis.
57. Nobilis Ioannes Wök de Adamocz ... ut primus testis, addendo, quod frumentum navigiis adverso Zavo Zzyzo ad Nart advectum, coacti sunt Kraliocenses Zagrabiam curribus ducere.

Procurator domini Actoris dicit quod ex quo probavit sufficienti humano testimonio colonos Kraliocenses licentiatos nunquam fuisse obligatos illis servitiis ad quos compellebantur per dominos In causam attractos nec deberent convinci ad postulationem ipsorum In causam attractorum. Nam illi contrarium non docuissent videlicet quod iisdem laboribus, vecturis dominis eorum terrestribus obligati fuissent. Si vero quibus debitis iustis et solitis essent debitores parati essent solvere, licet si non agnoscant debitores esse, ideo dominus Actor petit ipsos hinc eliberari et extradari cum rebus et familia eorum. In causam attracti protestantur quod appellatione facta dominus iudex cum iurato processerit in causa quae non nisi revisa (?) appellatione continuari vel ad ulteriora extendi potuisset, hoc etiam protestarentur ut et in posterum post revisam appellationem si testimonium forte seu exactio testimonii superstaret, liceret eisdem de conditionibus testium disputare et an idonei sufficien- terque testati essent, prouti antea inhibuit ita etiam nunc inhibet, ex quo essent in prima instantia. Actor dicit postulationem dominorum In causam attractorum non teneri, quia iudex nobilium cum iurato in causa praemissa bene et iuste processit ac iuxta etiam deliberationem sedis, quia sine attestacione praemissa inter partes ipsas congruens iudicium facere non potuissent neque iidem simplicem exceptionem absque proba praemissa transmittere posset, nisi post latam et pronunciatam sententiam cum tota sua serie et petunt praedictum colonum una cum aliis tredecim supra nominatis unius causae ab imputatione dominorum In causam attractorum eliberari ac vigore articuli extradari ad bona domini comitis a Zrinio. In causam attracti iterum protestantur et non subdunt se iudicio ulteriori in praemissis ac contra dicunt et inhibit dominum iudicem nobilium cum iurato quia ipsi in principali fundamento suae cause receptione, nempe privilegii appellassent, perfectis prioribus ab initio usque ad finem propositionibus et allegationibus partium et etiam nostris deliberationibus exinde subsecutis ac postremo calculatis testibus in documentum insuetorum laborum et vecturarum per dominum

Actorem productorum *deliberavimus* sufficienter ipsum dominum Actorem comprobasse dictos colonos ipsis laboribus et vecturis ipsis dominis In causam attractis obligatos non fuisse neque esse. Verum quia procurator domini Actoris heri proprio ore est confessus dictos dominos In causam attractos ante viginti circiter annos compulisse violenter colonos ad praestationem vecturarum et aliorum laborum. Ideo in usu earum vecturarum et laborum hactenus continuato coloni ipsi praescripserunt, quam praescriptionem testes etiam per dominum Actorem producti numero viginti quinque comprobarunt, ideo per huiusmodi praescriptionis incursionem iisdem vecturis et laboribus iudicem coloni sunt obligati, postquam in contrarium nullas prohibitorias authenticas producere possunt, igitur postulata domini In causam attracti iuxta contenta Tripartiti Decanus Capituli a singulo colono iuramento solius personae exigere poterit et sic solutis solvendis coloni iuxta articulum extradabuntur *Dominus Actor appellat*. Domini In causam attracti dicunt ulterius et declarant specificie debita caeterorum colonorum actionis praesentis Iacobus Ztublych, qui colonus est de Kobyliak ad Kraliocz quod notanter dicunt a die in diem tempore ut in primo neglexit dies laborum octoginta sex, iussus sub eadem poena qua primus. Item ordinarii anni 1606. denarios quinquaginta quinque. Item ordinarii anni 1608. denarios 27, Viennensem unum, milii quartam medium, haidinae quartalia tria, item taxam anni praesentis florenum unum, ordinarii denarios 55. Item Michael Jakssych neglexit dies laborum 93, iussus ut supra primus, item ordinarium 1608. denarios 80, tritici quartale unum, haidinae quartam unam. Item anni praesentis taxae denarios 70. Ordinarium denarios 80. In causam attracti petunt a domino iudice et iurato an velint ut contra omnes colonos huius causae allegent consequenter vel vero contra unumquemque per se velit deliberationem facere. Iudex assentit contra omnes simul proponenda proponat, cui etiam pars actorea assentit. Item Michael Jembryskowych neglexit dies laborum octoginta sex, iussus ut supra primus. Item tenetur taxam anni praesentis florenum unum et ordinarii denarios 70. Mattheus Ivanych dictus Kovach praetermisit dies nonagintaquinque iussus ut supra primus. Item tenetur ordinarii anni 1606. denarios 60. Item anni praesentis denarios 80 et ordinarii denarios 60. Item anni 1607. haidinae quartale unum, tritici quartam medium, siliginis medium quartam. Item anni 1605. milli medium, haidinae medium. Item anni 1608. milii medium quartam. Georgius Preznecz similiter ut primus, iussus sub pena praescripta, neglexit dies laborum 90. Item tenetur ordinarii anni 1608. denarios 38. Item anni praesentis denarios 30, ordinarii denarios 38. Item conqueruntur contra eundem, quod eius autoritate spretis officialibus nostris et domino Pauli Zlawych vacca sit accepta et data alteri, quem in potentia et redditione vaccae peto condemnari. Antonius Benkowych aliter Malchych praetermisit dies laborum 96, iussus ut primus. Item tenetur anni 1608. taxae denarios 50 et ordinarii denarios 66, Viennenses duos, milii quartale unum et haidinae quartale medium. Item anni praesentis taxae denarios 20 et ordinarii denarios 66, Viennenses 2. Antonius Marekowych aliter Zokorych, iussus ut primus, neglexit dies laborum 90. Item tenetur anni 1606. tritici quartam unam et medium, siliginis quartas duas. Item anni 1608. milii quartam medium, haidinae quartam medium. Item anni praesentis taxae florenum 1 denarios 70 et ordinarii florenum unum, denariorum 4. Ioannes Merdetych neglexit dies laborum nonaginta, iussus ut primus. Item tenetur anni 1608. taxae florenum unum, denarios 20, tritici quartam medium, siliginis quartam unam, haidine quartam medium. Item anni praesentis taxae

florenos 2, denarios 20 et ordinarii florenum 1, denarios 68, Viennenses 2. Et licet hic colonus per sententiam quandam sit iam antea condemnatus, in eo ut se licentiari nunquam posset, tamen eundem cum coeteris hisce vicinis suis modo quo supra parati sunt extra dare quem admodum et Lucam Ztublich supra nominatum primum, qui in eadem sententia est, salva eadem sententia, pro reliquis ibidem comprehensis. Emericus Pavlekowych similiter ut primus, iussus neglexit dies laborum 92. Item tenetur ordinarii anni 1606. denarios 44. Item anni 1608. taxae florenum unum, denarios 50. Item anni praesentis taxae florenum 1, denarios 50 et ordinarii denarios 44. Franciscus Zrynschak ut primus, iussus neglexit dies laborum 86. Item tenetur ordinarii anni 1606. denarios 7. Item anni 1608. taxae denarios 90, ordinarii denarios 82, Viennenses 2, milii quartam medium, haidinae quartalia tria. Item anni praesentis taxae denarios 90 et ordinarii 82, Viennenses 2. Idem colonus anno proxime elapso apud horreum suum hic in Kralyocz Georgium Syletych colonum nostrum de Dumowcz in comitatu Zagrabiensi in capite vulneravit, de quo poenam postulamus. Valentinus Kusnych, iussus ut primus neglexit dies laborum 97. Item anni 1606. denarios 62. Item 1604. milii quartam unam et medium, haidinae quartam medium. Item anni 1608. taxae denarios 50, ordinarii denarios 62, milii quartale unum. Item anni praesentis taxae denarios 50 et ordinarii denarios 62. Lucas Tonkowych similiter ut primus, iussus, neglexit dies laborum 95. Idem tenetur anni 1608. taxae denarios 30, ordinarii denarios 45, milii quartam medium, haidinae quartam unam. Item anni praesentis taxae denarios 30, ordinarii denarios 45. Paulus Zlawych cum uxore et liberis iussus ut primus, neglexit dies laborum 98. Item tenetur anni 1606. ordinarii denarios 92. Item anni 1608. taxae denarios 20, ordinarii denarios 92, silihiginis quartam unam. Item anni praesentis taxae denarios 20 et ordinarii denarios 92, pro quo colono antea posita (!) attestationem hic notatam esse volo, quos omnes praemissos colonos in praescripto birsagio florenos hungaricales 12 pro singulis diebus Convinci et pro debitis satisfactio- nem impendi peto, prouti et de infrascriptis querelis et iuniuriis.\*

*Querela undecima:* Praeterea petimus praescriptos colonos singulos in eo aggravari et convinci, quod tot annis libertate eisdem concessa usi sunt et ab aratura, falcatura, fossura etc. exempti fuerint ea lege, ut e bonis Capituli alio moraturos se nunquam transferrent, postquam autem se se licentiarunt et alias se transferre ingrati volunt libertates illos et defectus laborum et utilitatum nostrarum nobis refundunt singuli eorum in hungaricalibus florenis 200 tenentur autem haec refundere iuxta articulum et veterem Wladislai Decreto 5, articulo 93 et recentiorem Ferdinandi articulo 29 anni 1556. Posoniensi, in quibus omnibus annis et singulos ac etiam pro prima querela interdicti, convinci et aggravari petunt. *Querela decima secunda:* Item 1609. 29. Ianuarii Antonius Benkowyth cum certis suis complicibus, videlicet Blasio Voikowych et Ambrosio Peczyk aliter Novak, Thomam filium Matthiae Turhaan aliter Malchych colonum et subditum Capituli in eadem Kraliocz habitantem, in platea eiusdem villae percussum ligno magno pistillo nempe vulgo tukacz lethaliter vulneravit ex quo vulnere et loquela mox amisit et tertio die mortuus est, de quo spanus Capituli petit iudicium tanquam magistratus Capituli. *Querela decima tertia:* Insuper idem praefatum quoque

\* Slijede tužbe (queriae). Prvih deset tužbi navode se u sudskom postupku od 15. rujna 1608. godine. Vidi br. 3, str. 96—97. U tom postupku nakon sedme tužbe navodi se da je 6. rujna Valent Kušnjić uvrijedio Ivana Sampoka, a Ivan Mardetić 7. rujna 1608. pogrdama napao kolona Mateja Turkana Što se ne navodi u ovom postupku.

Matthiam patrem graviter verberibus idem exceperunt, quos etiam petunt domini In causam attracti per suprascriptum procuratorem in homagio mortuo et in potentia convinci, super quibus omnibus iudicialiter deliberari petunt.

Procurator domini Actoris petit perlegi actiones ipsorum In causam attractorum singulatim contra colonos erectas et potissimum contra Lucam et Iacobum Ztublych. Domini In causam attracti dicunt non posse agere contra hos colonos ante revisionem appellationis, num pars per unam partem, pars vero per alteram est appellata. Actor dicit quod esset appellata in omnibus colonis, nisi ratione Lucae Ztublych, de aliis vero colonis ad actiones dominorum In causam attractorum licet domino actori disputare. Et dicit quod respondit pro aliis omnibus tredecim praenominatis, quod domini In causam attracti labores praetensos omissos ita via minime a colonis postulare possent, quia nullum tempus talium laborum in ipsorum postulatione esset specificatum, a quo ipso tempore quosque certus numerus praetensorum laboratorum posset computari neque eos ab id solvere quod de necesse poni debuisse, iuxta Decretum partis secundae tituli 26, quia etiam iudex cum iurato per omissionem temporis, omissorum laboratorum congruens iudicium facere posset. Deinde si quid per colonos forte ante editionem articuli de poenis patratum fuisset, non ligarentur poena moderna, sed illa qua usi sunt ante editionem articuli, quae fuit exigua, neque eos ab id solvere tenerentur et petunt primam perlegi actionem contra Iacobum Ztublicz. In causam attracti dicunt actiones eorum modernas principium iam pridem habuisse cum dominus iudex in facie bonorum ubi licentiatio facta fuisset termino praefixo, iudicium fecisset exindeque subsecutam in certa parte appellationis cessionem ad quam idem iudex in termino competenti iudicium administrasset, quidem sed per viam appellationis in sedem comitatus transmisisset, ex qua sede eadem causa haec nempe praesens remissa esset, una cum processu hactenus habitu. Quare continuationem hanc esse causae totius et processus primitus inchoati in quo omnes termini tam videlicet dies licentiationis, quam cessionis et remissionis essent specificati. Unde perfacile colligi possunt defectus laborum et insuper unicuique colono additum esse quot diebus a die licentiationis usque in diem hesternum contumaciter neglexissent, quod vero ad vecturam primi coloni attinet, eae allegationes essent in appellatione. Articulus autem quem dicunt de birsagiis esse editum, pro quo tempore serviat id cum necesse fuerit, producto in specie articulo liquidabunt, lata sententia; proinde bene esse specificatum, tempus a tempore in tempus, quod ex processu priori conumerari debet et absque eo ipsos In causam attractos saepenumero in hac sede paullo ante dum procurator domini Actoris dies negligentiae multos miraretur specifice declarasse a die licentiationis, hoc est 3. iunii anni proxime praeteriti in diem cessionis appellationis, hoc est decima quinta diei septembbris anni eiusdem et a die remissionis appellationis sedis comitatu, hoc est undecima maii praesentis anni in hesternum usque diem specificasse sufficienter et haec omnia absque processu priori verbaliter proposita fuisse, quae stante sede nulla interpellata deliberatione etsi defectus esset meliorari posset. Actor iterum dicit quod domini In causam attracti post suas erectas actiones contra ipsos colonos nihil actionibus ipsis addere possent de quarum condescensione egissent et disputassent de tempore laborum omissorum omissio. Neque possent domini In causam attracti se referre ad priorem processum, investiganda temporis praenotati causa, quia novas acti-

ones formassent peteretque dominus Actor actiones de laboribus contra colonos condescendi. In causam attracti replicant se novas omnino actiones non errexisse nec causam hanc ad dominum iudicem remissam, ut novas actiones aut propositiones discutiat, sed tantum ut id iudicet, quod antea propositum esset, seclusa quadam parte temporis et decrevisse ut a die remissionis de sede comitatuum huius causae labores a colonis praestarentur ex qua determinatione et remissione, causa nempe totali idem iudex ex processu producto priori computari et posset et teneretur, quarum allegationum veritas ex processu reportato appetit, ubi omnes querelae proximae praemissae et contumaciis specificatae sunt haec solummodo reportatae, illae solum quae usque ad diem revisionis, appellationis in sede comitatuum, hoc est undecima maii anni praesentis contigerunt, addita vero ea tantum quae a predicta undecima maii die videlicet remissionis praesentis neglecta et commissa sunt, prout erat deliberatio ipsius sedis comitatuum. Actor dicit iterum cum ea protestatione, etiamsi locus temporis admittetur, quod dicti domini In causam attracti praedictos laboratores a dictis colonis licentiatis etiam alia via iuris minime postulari possent, ex eo quod postquam ipsi coloni se ad bona Domini comitis a Zrinio licentiassent per vim eosdem laboratores minime debitos domini In causam attracti ante licentiationem ab ipsis colonis extorsissent, iam post licentiationem eosdem praestare non debuissent tanquam insuetos et iniustos et per hoc poenas pro ipsis insuetis laboribus praemissas postulare non possent. Nam et sedes comitatuum deliberasset, ut durante licentiationis causa, solitos saltem laboratores praestari tenerentur, qui cum fuissent insueti et violenter, extorti id humano testimonio comprobassent, addit idem domini Actoris procurator, quod penes processum priorem iam per In causam attractos productum, nullum iuditium a iudice et iurato habere possent, quia illum soli ipsi postposuissent et novas actiones et querelas formassent et proposuissent et per hoc peteret querelas condescendi et laboratores annihilari et colonos extradari. In causam attracti protestantur super praemissis allegationibus et quod iam omissa condescensione non ad negativam digresissi (!) sint, quae licet legetur per eosdem probata non est, nec in primo colono, quia in appellatione esset nec in subsequentibus, quia contra eosdem necdum aliquod testimonium est productum et ideo peterent eosdem colonos, quia ad simplicem ipsius Actoris negativam adiudicari non possent. Actor priora pro repe(ti)s habet. In causam attracti ulterius dicunt quod cum Actor dicat sublicitatione colonos non esse obligatos serviitiis sed sub protectione regia esse, protectionem quidem admitto, sed dico debuisse servire prout in deliberatione sedis stat. *Deliberatum* est stare querellam sive actionem propositam dominorum In causam attractorum ex eo quod non solum pars In causam attracta priori processu ex sede sua delato est usa, verum etiam idem dominus quoque Actor prout patet ex primordio praesentis processus, dum ex eodem priori processu proclamasset colonos praesentis causae, ideoque quantum de tempore praemisso merito se referre potuit ad tempus cessionis appellationis ibidem denotata. Quantum vero attinet ad laboratores praestari ad iussa dominorum In causam attractorum omissos per eosdem, ut ipse dominus Actor comprobasset a colonis violenti extortos et minus debitos comprobatos ii debent iuxta postulationem dominorum In causam attractorum persolvi iuxta priorem deliberationem et praestandum per dominum decanum Capituli iuramentum, ex quo eorum laboratores et vecturarum continuatio hucusque usu praescriptio sine ulla

prohibitione intercessisset. Dominus Actor protestatur super praemissis omnibus deliberationibus, ut si necesse fuerit tempore revisionis, appellationis eas revidere liceat et producunt processum priorem in quo etiam non extaret tempus et annus licentiationis colonorum 13 in actionibus dominorum In causam attractorum, quos iterum peteret condescendi. In causam attracti dicunt allegationem suam esse veram et rectam et processum hodiernum et hesternum continuatum esse processibus prioribus, in quibus prout est relatoria Iomini iudicis sub sigillo extra omnes allegationes partium, tempus, annum & diem licentiationis dominus iudex exponet ac quemadmodum iuxta eandem licentiationem terminum iudicii praefixisset, recenset, quo etiam adveniente subsecuti processus iuxta cessionem appellationis in parte relatione facta id ipsum exposuit ac subsequenter sedes comitatuum, ad quam ea omnia perlata fuerant, tempus et annum inscrispsit et ideo a tempore licentiationis ad diem cessionis appellationis et a die revisionis hesternum usque ad diem bene tempus declaratum esset et calculari posset atque pro convictione determinando per iudicem nobilium deberet, non enim nos tempus licentiationis scivissemus, nisi id ex rulatione (!) et certificatione iudicis nobilium scivissemus. Dominus Actor dicit non teneri istam dominorum In causam attractorum exceptionem, quia esset differentia inter relationem iudicis nobilium et iurati et actiones contra colonos propositos in quibus debuisse tempus omissorum laboratorum specificari, ideo deberet condescendi, de praemissis autem deliberationibus peteret saniorem deliberationem, quia semper actor actionem suam debito modo deberet fundare iuxta contenta Decreti, neque relatio iudicis nobilium esset actio in causam attracti, quia illi nihil suffragaretur. In causam attracti addunt ad relationem solummodo iudicem nobilium non retulisse, sed ad processum totum, in quo haec omnia continerentur, et aliud esset quod non sit in quaestione, quo die aliquem laboratorem neglexerint, sed a die licentiationis quod neglexerunt, quae quantitas iuxta deliberationes priores iuramenti liquidare debuerunt. Idem est iudicium ut supra, quia talis solemnitates non requiruntur in huismodi postulationibus pro omissionibus laboratorum, extat autem in praesenti processu quod postularent domini In causam attracti sibi satisfieri pro singulis diebus a die licentiationis colonorum, usque ad diem cessionis appellationis, recognoscerent autem domini iudicis nobilium simpliciter saltem postulari solere omissorum laboratorum satisfactionem computatis diebus et nullius temporis specificationem fuisse in usu. Dominus Actor protestatur super deliberatione. Actor iterum petit propositionem condescendi ex eo quod non specificasset In causam attractus sub quo Articulo, veterive aut novo, de poenis omissorum laboratorum edito, omissiones ipsae contigissent, quia diversae poenae essent in diversis articulis omissionis laboratorum, quia licentia non prius contigisset, quam Articulus esset editus. In causam attracti dicunt nullum veterem vel novum eo super poenis allegasse, iuxta quos poenam contumaciae dierum praetermissorum postulassent, sed simpliciter illud birsagium sub quo ipsis iniunctum fuisse, tenebatur domini colonus obedire iussis domini sui et sic factitatum fuisse antea in Regno praeteritis temporibus et signanter tempore prothonotharii Gasparis Petrichewych ac in simili exactione birsagli praesentem fuisse etiam modernum procuratorem ipsius domini Actoris et postea in anno 1607. proxime praeterito in publica dominorum regnicularum Congregatione, id ipsum recognitum et usus iis confirmatis prout sedes haec meminisse potest et propterea peterent birsagium illud praetermissorum dierum sibi exsolvi deliberare.

Actor dicit quod domini In causam attracti debebant propositiones eorum singulam eorum fundasse distinctim super vetustiori videlicet Articulo, qui se ad minorem poenam extendebat, vel novo in quo maior poena, nempe vivum homagium coloni est expressa, quo iudex scire posset iudicialeiter contra colonos procedere. In causam attracti priora pro repe(ti)is habere volunt et dicunt se hic nullos Articulos videre, sed usum Regni hactenus observari solitum novisse et propterea poenam postulari sub qua colonis labores iniuncti fuissent. *Deliberatum est* stare propositionem In causam attractorum et quod postquam domini In causam attracti acquirunt poenas omissionum laborum tot dierum uti in propositione eorum extat, producant Articulum Regni super huiusmodi poenis editum, ex cuius Articuli editionis tempore apparebit, non minorem priori aut maiorem poenam in novo Articulo expressam solvere coloni debeant, quod ex collatione temporis licentiationis et editionis Articuli praemissi apparebit. In causam attracti protestantur super deliberatione et repetunt quod birsagium declaratum non penes Articulum, sed penes iussionem sub tanta poena et usum Regni se postulasse, quod ad iniunctum specificum birsagium attinet, id officialis iuramenti medio liquidari poterit, quod ad usum Regni et determinationem regnicularum attinet id recognitioni sedis submisissent. Dominus Actor protestatur solenniter super eo ubi domini In causam attracti laboratorum poenam praetensorum per colonos neglectorum uti ipsi allegant, non vigore istius Regni Sclavoniae Articuli, sed per ipsos solos impositam postulant, quod postulatio huiusmodi non tenet nec iudex nobilium cum iurato birsagium per In causam attractum impositum adiudicare posset ideoque hic adiudicatam poenam cassari debere. In causam attracti dicunt se birsagium tale a colonis postulari sub quali eis iniunctum fuisset, ipse dominus Actor, si hanc poenam Articulorum aliquos excedere putat doceat. *Idem est iudicium ut supra*, videlicet ut producant Articulum, iussa autem sub birsagio fieri solent et bene iusserunt sub eodem birsagio ex quo quantitatem poenae non excedat illud. Actor protestatur super deliberatione et dicunt quod dominus Lector proprio ore verba et postulationes praemissorum birsagiorum proposuit, nempe quod non iuxta Articulum Regni Sclavoniae, sed impositionem propriam birsagii ad labores ipsos colonos ire iussissent et petit hoc ipsum hic consignari. Dominus Lector non admittit, quia ipse non ageret sed procurator Andreas Draganych. Iudex dabit testimoniales sub sigillo super praemissa domini Lectoris assertione, nam dominus Lector non esset Capitulum neque procurator eius, sed Andreas Draganych cum eorum, uti est in primordio processus. Actor protestatur super deliberatione et appellatione. In causam attracti protestantur quoque super praemissa deliberatione et quod ad deliberationem super productione Articuli attinet, putarent In causam attracti id domino Actori incumbere, qui Articulorum de birsagiis meminisset, ipsos autem In causam attractos et autoritatem domini sui in colonis et usum Regni hactenus observatum aspexisse; nihilominus pro meliori informatione sedis ut appareat ipsos In causam attractos sub convenienti nec iuribus Regni praeiudicantibus birsagio operas colonis iusisse (!) producunt, in quo Articulo conclusum est, birsagium posse iniungi colonis pro talibus operis dumodo vivum colonorum birsagium non excedat. Dominus Actor solenniter protestatur super allegatis et productione Articuli et petit paria Articuli producti modo collaterali sub sigillis iudicis nobilium et iurati et petit saniorem deliberationem super praemissis allegatis per dominum Lectorem in eo quod dominus iudex cum iurato in

poena praemissa laboratorum per dominos In causam attractos non iuxta Decretum Regni, sed iuxta propriam voluntatem eorum colonis iusissent (!) ad labores sub licentiatione praemissa. In causam attracti ut supra. *Idem est iudicium ut supra*. Nam licet sub minori birsagio, quam Articulus continet iussionem licentiatis colonis ad labores facere, etsi Articulum excederent, tunc illum violarent. Actor protestatur super deliberatione et appellatione et dicit ulterius, quod poenae contra colonos adiudicatae non subiacerent, ex eo quia dominus iudex cum iurato tempore licentiationis iniunxit vigore Articuli, quod saltem consuetis servitiis dominis eorum ab antiquo praestari solitis obligati fuissent, non autem illis violentis per ipsos propria autoritate impositis, quod etiam sufficienter comprobassent, quibus servitiis obedientes fuissent. In causam attracti dicunt dominum Actorem ad haec regredi non posse, quia receperisset iudicium et quia iam disputatum esset, an sub tanto birsagio iubere ipsis potuisse, quod etiam praeponi debuisse eos illis operis obedientes esse prout et deliberatum est. Actor priora repetit ut liceat ipsis toties quoties de praetenso birsagio disputare et petit super repetitis iudicium. Ulteriusque petit perlegi actionem erectam contra praesentem colonum. *Idem est iudicium ut supra*, id est ut solvant penes Articulum pro singulis diebus et doceant quietantiis persolutas esse decimas frugum. Si docuerit liberabitur, sin minus Decanus iuret ut supra deliberavimus. In causam attracti petunt saniorem deliberationem in eo quod non Decano sed officiali qui proventus percipit, iuramentum esset praestandum. Actor dicit maxime Decano aut Cantori iuxta Tripartitum. *Deliberatum est idem esse iudicium ut supra*. In causam attracti protestantur super deliberatione, nihilominus licet penes Decretum, non Decanus sed officialis iurare deberet, coloni tamen debentes debitum grani quod solverunt expeditoriis testabuntur, quia expeditoriae semper dantur super his, quod ad debitum pecuniae ipse pro floreno, etsi plus debuerit adiungat sibi coniuratorem. Quod ad reliquas querelas liberationem petunt. *Deliberatum est ex quo Decanus non assumit iuramentum reiicit in colonos licentiatos*, ideo iuxta praemissam submissionem dominorum In causam attractorum iurent. Deliberatum est postquam Decanus non assumit iuramentum, coloni iurent solis eorum in personis super debitis pecuniaris, vilius autem non iuramento sed quietantiis, quia exactor fuit contributionum publicarum Capituli doceat. Actor protestatur super appellatione de comminatione ignis et infidelitatis et prohibitioni querulationis ut supra. In causam attracti petunt iudicium. *Ad primam querelam*: Actores dicunt quod a tempore licentiationis non essent obligati accedere dominos suos terrestres in eorum queremoniis, sed iudicem nobilium et iuratum et si quid interim delinquerent, iam coram iudice nobilium et iurato prosequi deberent iuxta Decretum Ferdinandi regis anni 1556. articulum 28. De comminatione combustionis dicit actor praetensa respondet non esse comminatos, nec in effectum aliquid deduxisse et ideo nihil tenerentur respondere, quia de futuris contingentibus non est determinata veritas. In causam attracti dicunt verum esse domini iudicis nobilium partes esse super querelis et iniuriis contra praefatos colonos licentiatos iudicium facere in termino praefixo extraditioni et ideo postularent a domino iudice iustitiam super praemissis querelarum iniuriis et licet ut se obtulimus possemus id testimonialibus domini iudicis comprobare, nihilominus iuxta negativas illorum expurgent se poenes regni consuetudinem contra dominum suum. Actor dicit non teneri super praemissis iurari, quia ex nihilo nihil fit. *Deliberatum est quod ex quo minas ad effectum deducere non sint soliti, ideo querela non tenet.*

*Levata in festo sancti Ladislai regis* [27. lipnja 1609.] ex consensu amborum partium quia iudex terminum differe noluisset. Pro Actore et In causam attractis ut supra. Actor petit deliberationes praemissas perlegi, perfectis deliberationibus et signaturis prioribus partes procedunt ulterius. *Ad secundam querelam:* Querelae dominorum in causam attractorum leguntur et quidem primum de contributione comestibilium per colonos non praestita, ad quam procurator domini Actoris respondet, quod coloni praedicti satis suffitienter ipsorum libertates et servitia solita coram domino iudice nobilium et iurato humano testimonio comprobassent, ideo et extra solita servitia et obventiones minime solvere tenebantur, cum et alioquin ad extremam devenissent paupertatem. In causam attracti dicunt eos nihil hic de probatis agere, sed solum dicere, quod ipsi in usu huiusmodi contributionis semper fuerint et eum usum et consuetudinem, quam ante licentiationem observassent ad terminum usque extraditionis observare debuisse. Actor subiungit, quia ad talia negotia nihil soliti fuerunt solvere, nisi a singula domo per unum cruciferum, quem et praesentaverunt domino Decano, sed ille abiecit pecuniam. In causam attracti dicunt huiusmodi contributionem Decanum nunquam vidisse quam allegant, de ea quam postulamus iurent singuli colonorum, non fuisse solitos eam facere ad personas Capitulares adventantes. Dominus Actor iterum subiungit et submittit in solius personam domini Decani, qui id de iure actorea persona existens acceptari tenetur, alioquin petimus non absolvit. In causam attracti dicunt ipsos negantes se debere expurgari contra dominum terrestrem et verum est quia colonus negans contra dominum terrestrem se expurgari tenetur, ideo singuli colonorum praesentis cause iurent, quod non essent talibus contributionibus obligati neque contribuissent pro comestibilibus ad personas Capitulares adventantes servosque et equos eorum si iurabunt, liberabuntur, sin minus iuxta acquisitionem dominorum In causam attractorum solvant florenos 25. Dominus Actor protestatur super appellatione et deliberatione. *Ad tertiam querelam:* Idem ad querelam de denegatis pullis tempore decimationis annuatim fieri solitam. Dominus Actor respondet quod exactio pullorum praetensorum ivisset violenta et inconsueta, quam non tenebantur solvere contra eorum libertates comprobatas sed solutione cruciferorum in praemissa querela adductorum. In causam attracti dicunt uti in proxima querela de usu, quem usque ad extraditionem observare tenebantur, in quo antea semper fuissent, ideo peterent iudicium ut supra. Actor dicit nihil tenerentur extra solitum solvere. Deliberatum est ut coloni singuli eorum iurent ut in praecedenti deliberatione. Actor protestatur super deliberatione et appellatione. *Ad quartam querelam:* Dominus Actor ad querelam contra Georgium Preznecz, Antonium Malchych, Valentimum Kussnych et Lucam Tomkowych erectam ratione et praetextu invasionis castelli Kraliocz noctis in silentio respondet, actionem debera condescendi, quia dato et non concesso, si etiam verba prout ipsi dicunt contigissent, quod ipsi non affirman, nihilominus nullam invasionem fecissent neque aliquam violentiam fecissent. In causam attracti dicunt actionem esse bonam et factum nimis iniuriosum et notabile, quodsi negant iuxta Regni consuetudine expurgent se. Deliberatum est actionem pondere tali carere, propter quod ipsis colonis iuramenta decerni deberent, nam absentibus dominis terrestribus, si etiam ante portas castelli praemissa verba locuti fuissent, nullam tamen personam laesissent, neque ullam violentiam fecissent. Ideo actio non stat. In causam attracti protestantur super deliberatione. *Ad quintam querelam:* Dominus

Actor ad querelam pro verberatione Benedicti Gerdinych respondet quod domini In causam attracti essent incompetentes actores, quia ambo coloni tam verberantes quam verberantes essent liceniat. Domini In causam attracti urgent potentiam. Deliberatum est quod pro violentia dominorum illata domino In causam attracto per verberationem Benedicti Gerdinych coloni verberantes in facto potentiae convincuntur, videlicet sex florenis in duabus iudiciaiae, in tertia parte laesae solvendis. Actor petit saniorem deliberationem ex eo, quod dominis Capitulo, nulla iniuria in ea parte esset illata, quodsi etiam, dato et non concesso, verberatio contigisset, in domo coloni liceniat per alium colonum licentiatum, quae non contigisset in domo coloniali, domus autem esset coloni, quosque idem servitia et solita praestat dominis terrestribus, ideo potentia nulla adiudicari posset, quia rusticus poenam potentiae, aliam non haberet, nisi vivum homagium suum et non pertineret acquisitione ipsa ad dominos In causam attractos neque ipsi, nisi verberationem coloni acquirunt, qui se ad Domini Comitis bona liceniatavit, neque eorum esset amplius et pro tali iniuria dominus Actor agere deberet, non In causam attracti. In causam attracti protestantur super confessatis, ubi factum confitentur, licet locum negent, locus autem ille et domus non sunt licentiata, sed solum homines cum rebus mobilibus et propterea dico quod contra nos delinquisset. Actor iterum dicit, quod sunt incompetentes actores ex rationibus per Actorem adductis. Idem est iudicium ut supra. Actor protestatur super deliberatione et appellatione. *Ad sextam querelam:* Dominus Actor ad querelam pro verberatione Blasii Halawanych respondet, dato et non concesso, etiam si quid contigisset, non tamen in anno et tempore, in actione denotatis, sed ante licentiationem, in taberna dum largius bibissent et se mutuo verberassent, de quibus omnibus concordassent et ob id domini In causam attracti calumniolasam prosequerentur actionem, concordiam autem probavit de facto. In causam attracti dicunt actionem suam esse rectam et esse factum in bonis suis, in iniuriam libertatum nostrarum, etsi ipse forte concordasset, id nec potuisse stabilire sine praescitu nostro, fecisse, nec haec res esset aliquo iudicio esset (!) consopita et propterea petunt illum convinci. Actor iterum dicit ut supra, addendo quod se praeter voluntatem dominorum In causam attractorum colonus concordasset, poenam pro eo domini In causam attracti ab eo exigant, sufficeret tamen, me per concordiam esse ab hac impenititione liberum. Deliberatum est, ut probet Actor concordiam de facto prouti se obtulit, si probaverit, erit immunis, ab impe(ti)tione dominorum In causam attractorum, quia licuit concordari colono verberato, qui se praeter voluntatem suorum dominorum concordasset, poenam ab eo exigant calumnia vero nulla, quia non colonus sed domini rem acquirerent, poenam facti potentiae. Probat et producit testes Georgium Preznecz, Petrum Pavlekowych, Jambrek Gadechych, Antonium Malchych. In causam attracti dicunt hosce colonos esse ex licentiatis et penes licentiatum colonum testari non possunt et insuper idem iste testis unus esset in causam attractus et petimus iudicium. Testes examinantur. In causam attracti protestantur. Primus testis Georgius Preznecz colonus licentiatus, annorum septuaginta, adiuratus, examinatus est scitu, quomodo Blasius Halovanych cum Antonio Benkowych aliter Malchych pro verberatione concordasset, promittendo illi se medium quartam tritici datum. Secundus testis Petrus Pavlekowych colonus licentiatus, annorum sexaginta, adiuratus, examinatus, fassus est scitu ut primus testis, addendo quod licet promisisset colonus verberans verberato medium quartam tritici, ei

tamen eam relaxasset. Tertius testis Ambrosius Gudechych, annorum quinquaginta, colonus licentiatus, adiuratus, examinatus, fassus et attestatus est scitu ut secundus testis. Deliberatum est ex quo Actor concordiam testimonio probavit, ideo actio cadit et nulla calumnia. Dominus In causam attractus petit actores convinci in poena calumniae, quia causam per concordiam soppitam movissent. In causam attracti dicunt ut supra, nec posse ultra deliberationem petere. Idem est iudicium ut supra Actor protestatur super deliberatione et appellatione. Ad septimam querelam: Dominus actor ad querelam contra Emericum Pavlekowych respondet et dicit, quod non teneretur quicquam respondere, donec personaliter dominus Matthias Siffranych compareat, quia praesente ipso verba iniuriosa praetensa in querela contigissent. Non tenet, quia non dominus Siffranych sed Capitulum agit. Procurator domini Actoris ad actionem respondet, quod cum in tempore praenotato, idem dominus Syffranych condicto Emerico Pavlekowych collocutus fuisse privatim, dixissetque ipsi: putabam te quoque inter alios licentiationi renunciasses, tu tamen fidem tuam conspuisses. Colonus ad haec respondisset dominum Siffranych libertates suas violasse et ob id nihil peccasset. In causam attracti dicunt, dato et non concesso, etsi colono dominus aliquid dicerit, non deberet recompensare iniuriam contra dominum, nihilominus tamen cum no (!) sit in questione actorea hac in parte dominus Siffranych nec contra eundem tantum pecasse dicitur (?), sed contra dominium, ideo penes suam negativam et acquisitionem nostram iuret. Actor dicit quod colonus nullo iuramento aggravari posset, postquam libertates suas ab antiquo observatas domini In causam attracti violassent, quas coloni sufficienter comprobassent. In causam attracti protestantur super confessione quod ideo dixisset, quod contra eum praemissum est, quod putaret laesum suum esse privilegium, quod etsi fieret per unam personam aliquam communitati seu dominio iniuriam inferri. Actor iterum dicit quod si verba ut praefertur per colonos contigissent, verba pro verbis reciproce facta fuissent, quae quidem verba, quod coram eodem Syffranych dixisset super eo iurare paratus esset. Deliberatum est quod colonus tertiusmet sibi similibus purget se, quod dicta illata verba in actione proposita dominis Capitulo non dixisset, si iurabit, absolvetur. sin minus convincetur in emenda linguae, vivo scilicet suo homagio, in duabus nostris iudicariae, in tertia vero partibus dominis laesis solvenda. Actor protestatur super deliberatione et appellatione. Ad octavam querelam: Dominus Actor ad querelam contra Georgium Preznecz ratione Michaelis Hirianych respondet quod cum de praemissa licentiatione consilium coloni ipsi inviüssent, d'c'us Michael Hyrianich primus pecuniam ostiatim abmulando exigisset, iudici nobilium in signum licentiationis assignando, quando inter ipsos ita conclusum fuit, quodsi quispiam eorum renuntiaret licentiationi extunc pro infideli et fidefraggo habeatur et dum licentiatio tandem subsequeta fuisset, idem colonus non habito conclusionis huiusmodi et obligaminis vinculo licentiatione contra fidem datam renunciavit, quod cum aliis licentiationem prosequenteribus innotuisset, aegre id ipsum ferentes eum fidefragum nominaverant ut supra, ideo merito ipsum hoc modo appellassent, sed et ille vice versa eidem Georgio Preznecz tantudem dixisset et sic verba pro verbis contigissent, neque ob id convinci deberet. In causam attracti dicunt etiam vigore Articuli licere colono licentiatu etiam pactis intervenientibus remanere nec per hoc fidefragum dici posse, quod autem vice versa Georgius Preznecz talem nominasset negat simpliciter, sed petit iudicium tanquam

offitialis. Actor iterum dicit officialem ipsum tunc non fuisse, aliud item est, quod nolenti non sit iniuria, quia ipse benevole assensisset obligamini inter eosdem colonos inito. Addit procurator quod totum obligamen negare tenetur. Deliberatum est, quod cum coloni ipsi, colonum in licentiatione non persistentem tali vituperio afficiendum esse communi eorum voto conclusissent si quis eorum talia dicta promeruit iisdemque petitus sit, patiatur ea quidem, sed tamen per hoc non est infamia notandus nec imposterum pro hoc facto nominandus et prohibet iudex nobilium ne imposterum talia inter ipsos colonos tam licentiationem prosequentes, quam etiam eidem cedentes fiant, etsi quis imposterum tali ignominia aliquem afficerit, in homogio eius convinci merito possit. In causam attracti protestantur super deliberatione. *Ad nonam querelam:* Dominus Actor ad querelam aliam contra Georgium Preznecz ratione vituperii contra Ioannem Hiryanych prolatae et de facto negavit et iuravit Preznecz super mutuis vituperiis. *Ad decimam querelam:* Ad querelam de refusione libertatum dominus Actor respondet cum ea protestatione, ne videatur in dominos In causam attractos et querelam praemissam consensisse et dicunt, quod praetensis araturis et aliis servitiis denotatis nunquam ab antiquo vel memoria hominum fuissent obligati prouti sufficienter coram domino iudice et iurato feriis quinta et sexta proxime prateritis, hic in se sufficienter comprobassent. Super quibus etiam a dominis In causam attractis postulatis laboribus iam deliberationem receperunt, toties quoties et binario numero de praemissis inconsuetis laboribus iudicium et convictionem recipere non possent. In causam attracti petunt iudicium iuxta articulos in querela. Deliberatum est hic ad praescriptam querelam ratione refusionis libertatum nos nihil posse decerni, quia fundamenta causae, videlicet productum privilegium et humanum testimonium et deliberatio praescriptionis essent sub appellatione, ante cuius revisionem congruum iudicium in praemissis facere non possumus, ideo expectarent partes revisionem appellationis et eius approbationem vel reprobationem iudiciumque iudicis superioris. Actor producit penes testimonia hisce diebus collecta in supplementum ternas litteras Capituli Zagrabiensis adiudicatorias in documentum immunitatis a laboribus gozpodchynariis ex quibus videre est non obligari colonos ullis laboribus sed quibusdam mineralibus. In causam attracti dicunt nihil ad rem pertinere has allegations, litterulae enim hae emanatae essent ex contentione duorum colonorum et adiudicatam esse pro colono contra colonum in qua tamen adiudicatione quasi per quodam memoriale subendum est, salvis obventionibus nostris etc. aliud nihil, sed postquam iuxta deliberationem proxime praecedentem, praecedens quaestio sit dilata, plura novissime necesse allegari contra haec, quae suo tempore dicentur. Actor dicit quod in tenore earumdem litterarum constaret manifeste non obligare colonos nullis laboribus, sed quibusdam obventionibus et mineralibus, quod est heri comprobatum. In causam attracti dicunt legenti veritas occurrat. Idem est iudicium ut supra, nam productae litterae non docent praetensas immunitates aut libertates, sed particulariter terrarum venditarum proventus et adiudicationem quarundam aliarum terrarum. Dominus Actor protestatur super deliberatione. *Ad undecimam querelam:* Dominus Actor ad querelam magistratus bonorum Capituli ratione occisionis Thomae filii Matthiae Malchych respondet et dicit cum ea protestatione, ne videatur in actorem consensisse, quod querela praesens debet condescendi, quia nomen magistratus in ea non est positum. In causam attracti dicunt magistratum ante sedem adstare personaliter, nec esse bono-

rum Capituli alium talem addit hanc quaestionem non debere esse controversam, hic enim qui adstat Andreas Draganych esse Capituli spanus, nec esse alium in rerum natura, qui administrationem talium bonorum secularium haberet. Dominus Actor dicit nomen ipsius in querela tam priori quam posteriori minime adstare. In omni actione vero tria requirentur: locus, tempus et persona, persona vero actorea non est denotata quod maxime de necesse fuerat, neque hic addi posset post disputationes, quia hesterna producta querela disputaretur. Deliberatum est per iudicem nobilium et iuratum Nicolaum et Sigismundum Mikulych, Gasparus Dobrynych, quod querela condescendit, quia non esset magistratus nominatim positus ut actor videlicet Andreas Draganych, reliqui assessoris omnes dicunt stare querelam, quia in primordio eiusdem magistratus spanus Capituli est dictus et scriptus et personaliter adstans iudiciumque postulans, non tanquam Andreas Draganych sed tanquam magistratus et spanus, qualem Capitulum alium non haberet. In causam attracti protestantur super deliberatione. Actor iterum dicit ulterior quod idem Andreas Draganych, si etiam nomen eius esset in actione denotatum, non esset competens actor, quia non esset proprietarius dominus in bonis Kraliocensibus. Alia ratio esset, quod sunt coloni licentiati et non habent alium magistratum nisi iudicem nobilium cum iurato, quia si ipse spanus esset magistratus, ipse deberet iudicare causam et postquam ipsi domini terrestres se actores in causa praemissa non fecerunt, ideo tali incompetenti actori nihil tenerentur respondere. Respondet querulans licet ipse dominus terrestris non esset, haberet tamen dominii temporalis administrationem et curam dominorum suorum et ex eo vel maxime ex hoc quod domini sui essent speciales; quod autem licentiati coloni alium habeant magistratum vigore Articuli, se ex parte illorum non postulari iudicium, sed contra eos a domino iudice vigore Articulo constituto. Deliberatum est sub hac colonorum licentiatione, non esse dictum Andream Draganych in hac causa magistratum, sed iudex nobilium cum iurato, quam quod coram eo non movit tanquam magistratu querela condescendit. Querulans protestatur super deliberatione et appellatione. Dominus Actor ratione projectionis in aquas fossati respondet cum solita protestatione, dicit debere querelam condescendi, ex eo quia nullius personae actoreae esset denotatum nomen in querela contra colonos licentiatos, neque constaret ad cuius instantiam iudex nobilium cum iurato iudicium facere debeat. In causam attracti dicunt patere querelas has omnes In causam attractorum in principio actionis denotatorum per ibidem nominatum suum procuratorem. Actor iterum subiungit, quod personam actoream in singulis querelis ponere debebat, non tenet, quia est frivola. Dominus Actor protestatur super deliberatione et appellatione et dicit ulterius coactive. In causam attracti petunt responderi directe, videlicet Capitulum Zagrabiense per Andream Draganych procuratorem. Dominus Actor dicit actionem debere condescendi, quia tales actiones dudum sunt abolitae, quae fiunt cum clausula de voluntate, annuentia et consensu, quibus actionibus cavetur in eodem Decreto ne iudices locum dent. In causam attractus dicit actionem contra tres praescriptos erectam esse primo et principaliter sub enormibus vituperiis, infamatoriis et subnexum esse, quid de reliquo contigerit subsequenter et ita iudicium postulasse et nunc postulaverunt directe, respondeat cur fecerit. Actor priora pro repe(ti)sis habere vult et citat locum Decreti Wladislai primo articulum 58. Quod vero attinet ad projectionem in fossatum dicti coloni, probabit cum indebita non esse proie-

ctum, sed sponte ebrium titubando lapsum praecipitem in ripa fossati in aquas. Non tenet exceptio, quia annuntia complicum in facto alia esset, sensus quoque citatae clausulae alias esset, ne si quispiam a longe de consensu et voluntate N. et N. aliquid violenti facere committerit. Probet negativam Actor in instanti. Actor submittit annuentiam solius personae dominorum In causam attractorum. In causam attracti dicunt ipsos debere Actorem iudicariae deliberationi satisfacere nec esse hoc necessarium, ut dominus iuret hac in parte sed colonus vel probet vel iudicium recepiat. Deliberatum est quod tres illi Preznecz, Malchych, Kusnych solis eorum in personis iurent, quod ex annuentia eorum non esset vituperii praescissis Matthias Jagust, ipse autem Gulechych probet quod non proiecisset eum Matthiam Jagust in aquas, neque convitiis affecisset, sed quod sponte ebrius titubando corruisset ex ripa. Producuntur testes. Primus testis providus Lucas Tomkowych colonus Kraliocensis, annorum quinquaginta, adiuratus, examinatus, fassus et attestatus est scitu, quod dictus Matthias Jagust solus concidisset in aquas et quod nemo ibi eum verberasset neque convitiis affecisset. Secundus testis providus Matthias Gudechych annorum 25, in Kralioce commorans, adiuratus, examinatus, fassus ei attestatus est scitu ut primus testis. Tertius testis providus Franciscus Zrinzchak, annorum 30, in Kralioce commorans, adiuratus, examinatus, fassus et attestatus est scitu ut testis primus. Quartus testis providus Lucas Gudechych, annorum 60, in Kralioce commorans, adiuratus, examinatus, fassus et attestatus est scitu ut primus. Deliberatum est ex quo colonus Gudechych sufficienti testimonio probasset Matthiam Jagust in fossatum solum cecidisse neminemque eum verberasse et conviciis affecisse, ideo coloni contra dominos Capitulares absoluntur sine poena indebitae, dicti alii non iurabunt pro conviciis ex quo comprobatum est, nulla vituperia fuisse. Actor protestatur super deliberatione et appellatione et appellat omnes causas cum totis earum seriebus. In causam attracti quoque in iis in quibus onerosa suscepissent iudicia tempore eiusdem appellationis revidenda et uti iuridicis remediis. Super vero illa querela ratione verberationis Thursam protestantur, quod super eo nihil esset deliberatum. Actor dicit deliberari posse finitis nostris querelis.

Idem procurator domini Comitis Nicolai à Zrinio actoris proponit querulose contra Matthiam Malchych colonum veluti in causam attractum Capituli Zagrabiensis in Kralioce et comitatu Zagrabiensi kako ye tha wzamzy zobum Blasa, Andreasa y Mikulw zyny zvoye ex commissione dicatorum dominorum suorum vigesima 9. ianuarii anni currentis 1609. ne znam koyw patryvozt preda ze wzamssy mogha zveschenogha kmettha Antola Malchycha ozde w Kralyevcheh w dersanye rechene gozpode Captoloma Zagrebechkogha w Zagrebechke grazye vezda ztoyechehga, gda by on byl mirovno pred zvoiom hissom, nikomur nistar ne chynechy ztal, onde nad nyegha dosatschy po glawe pobisse y wude tho ye tho po lewe noghe y ruke porazysse, od kogha porasenya rechena nogha y ruka wzahnula sub licentiatione. Zatho ya de violatione Articuli z nyh gozpode y z nyegha mogha vraszenya y ozussenya kotrigow od Vase mylozty pravde prozim. In causam attractus dicit nihil se amplius nihil in similibus negotiis coram moderno domino judice ad instantiam praescripti domini Actoris proponendorum vel propositorum habere, quia ad dominum iudicem cum iurato remissa esset causa licentiationis praescripta in eo ut ad certi temporis proposita et allegata ipsorum In causam attractorum iudicium et executionem faceret et nihil ultra, cum igitur nullam

hac in parte habeat dominus iudex cum iurato habeat (!) in talibus authoritatem, si alicui ipsi deliquerunt aut sui homines id suis modis et suo loco requirat et in documentum allegat et producit deliberationem sedis comitatum. Dominus Actor dicit dominorum In causam attractorum allegationem non tenere, quia dominus iudex cum iurato deberet de universis iniuriis quae contingenter durante licentiatione, tempore extraditionis iudicium facere et satisfactionem impendere, tam de Articulo quem domini cum colonis suis sub prohibitione iudicis nobilium et iurati violaverunt, ideo de praemissis, iterum peterent iudicium. In causam attractus adhuc addit authoritatem domini iudicis nullam esse in huiusmodi querelis contra In causam attractum iuxta Articulum Ferdinandi anni 1556, Articulum 28 in quo determinatur dominum iudicem iuxta eum Articulum tempore extraditionis colonorum debere et iudicium et satisfactionem facere de colonis extradandis tam domino a quo licentiat, quam hominibus eiusdem. Actor priora repetit. Deliberatum est quod necesse fuisse certificare iudici dominos In causam attractos de iniuriis omnibus quibus contra colonus eorum remanentes coram ipso agere vellent, praeter enim certificationem et personarum talium significationem et factorum patratorum declarationem, nescirent domini In causam attracti quos iuri statuere et pro illis respondere, ideo causarum talium discussio differtur ad terminum eundem novi iudicii, ubi dominus actor proponenda proponat et tunc de commissione respondere tenebuntur. Actor protestatur super deliberatione et appellatione. In causam attracti quoque protestantur super eadem. Actor cum praemissa protestatione proponit per eundem procuratorem suum contra et adversus providum Georgium Syletich colonorum eorundem dominorum in Domowcz et comitatu Zagrabieni existentium comorantium, kako ye on circa festum Beati Andreae Apostoli in anno 1608. transacto praeterito, ne znam koyw batrivozt wze wzamssy nad hyssu mogha kmettha zweschenogha postovanogha Ferencza Zrynczaka owde wezda w Kraylewczech w Zagrebechkoj graczkoy megje ztoyechegeha pod nyegovom zweztiom ne prestimavssy violationem Articuli ex commissione dictorum dominorum suorum dosal y onde proztacz yz nyegova plotta zterkssy w dezny bok rechenym prozchem vdry kako my ze y dan danassny rana zna, od kogha togha boy a tesko ye siw oztal w chem ye on yz zvoyom gozpodom suprotti prepovedi gozpona zudcza y prysesnyka, articulus superinde editus violuval. Zatho z nyegha de tam verberatione quam violatione Articuli gozpodin Miklous Comes à Zrinio, po rechenom procuratoru pravde prozy. Idem procurator dicti domini Actoris cum eiusdem, conqueritur contra nobilem Stephanum Komornyk servitorem conducticium reverendi domini Balthasaris Napuli lectoris Ecclesiae Zagrabiensis, kako ye on z voliom y dopuzschenyem y zapovediom zvogha gozpona na wcherasny dan, tho ye tho feria sexta ante festum Beati Ladislai regis stante videlicet sede pod zweztiom kmetthyczw zuezchenew moyw Jelenu Matthe Jagodichyha vdowycz, mater postuvanogha Paula Gudechicha, kmettha zvehschenogha zemlie z Kralyevecz gozpose Cap-toloma Zagrebechkotha in comitatu Zagrabieni buducheh ozde pred staglyem po glawe do kervawycze pobyl y kerw krutho nyw po glawe pobiwssy prelia, kako ztthe tho Vasa mylost gospon zudecz y prysesnyk oculative videly nyegovo chynenye nepreztimavssy violationem articuli poenae zverchw togha chynenya. Zatho z nyegha, ztoga vrassenya y de commissione domini sui pravde od vase mylosti prozim. Lector Zagrabiensis dicit praenominatum Komornik conductitum non esse suum servitorem sed esse nobilem liberum,

qui si aliquid commisit, suo modo requiratur, licet dominus iudex in hac querela contra me nec procedere nec eius iuditio adstare teneor, quia nec certificatus essem nec esset eius authoritas in me, tamen id quod verum est fateor praescripta dixi, et ideo prosequatur dominus Actor ius suum ubi noverit. Actor ut supra et petit iuditium, etiamsi esset dictus Komornik nobilis persona, tamen cum venisset cum domino Lectore deberet iudicium recipere, quia uti ius esset et arestatus. Praefatus Lector dicit et protestatur, quod nobilis persona arestetur contra iura Regni et petit super eo iudicium. *Deliberatum est* quod cum servus domini Lectoris verberationem praetensam ignoratur ubi fecisset idemque nobilis esset, ideo nos nunc ex parte eiusdem iudicium facere non possumus, quod dictus Komornik sit arestatus per iudicem nobilium, petat testimoniales Lector. Ad querelam superiorem respondet In causam attractus, ut in prima querela ad quam deliberatum fuit, non posse hic procedere dominum iudicem in talibus querelis. Dominus Actor protestatur de confessatis et petit deliberationem. Deliberatum est ut supra in priori deliberatione. Actor, querela, nempe quod querelae ipsius domini Actoris nunc hoc loci discuti non possunt, sed differuntur ad terminum causae novi iudicii. In causam attracti protestantur et appellant querelas ambas. Actor quoque cum protestationibus solitis. Transmittuntur. In causam attracti paria totius porcessus petunt. Danur.

[Dva pečata]

Anno Domini 1609. Feria tertia proxima post festum beati Mattaei apostoli et evangelistae [22. IX] proxime praeteritum pro domino Actore Stefanus Domyanych cum eiusdem, pro dominis In causam attractis Petrus Znika cum eorum ut supra. Dominus actor petit revideri appellationem et primum perlegi ac revideri et quibus in locis eidem domino et colonis iudicium onerosum factum esset, emendari et corrigi ac extradandos exmitti. Deliberatum est emendari iudicium iudicis nobilium et iurati in eo, ubi iidem iuxta humanum testimonium non esse obligatos laboribus et vecturis hactenus per ipos continuatis, nam humano testimonio libertates quorumlibet civium aut oppidanorum non solent probari, sed privilegiis quod autem coloni essent vel inde eliceretur, quod se licentiassent, oppidanei domini uti tanta libertate gaudentes non solent licentiari, sed liberam habent omnibus venditis bonis temporalibus licentiam abeundi. Ubi vero certas litteras sub sigillo Capitulari produixerint, illud quoque illinc elicetur quod non essent privilegiati et liberi, quod usi essent talibus litteris sub sigillo dominorum terrestrium emanatur, ex quibus quidem litteris non appareret, quod praetensa libertate gauderent. Oppidani etiam liberi propria habent sigilla quibus utuntur. Reliqua membra deliberationis iudicis nobilium et iurati per sedem sunt approbata. Ex quo in praestatione laborum et vecturarum (uti in deliberatione iudicis nobilium extat) coloni praescriperunt ideoque convincuntur pro singulis diebus ratione neglectuum ad iussa dominorum terrestrium sub birsaglio factorum singuli eorum in vivo eorum homagio iuxta Articulum Regni Sclavonie annorum 1607. et 1608. Super quibus Decanus Capituli iurabit coram eiusdem iudice nobilium et iurato in termino per ipsum praefigendo. Decanus iuramentum assumit. Dominus Actor appellat. In causam attractus non admittit, quia vident articuli. Actor iterum appellat in sedem domini Bani. Non transmittitur iuxta Decretum Ferdinandi imperatoris Articulo 65. In causam attracti petunt sub sigillo adiudicatam, ipse Comes iterum appellat. In causam attracti ut